UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THANH BÌNH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  929  /UBND-NN Thanh Bình, ngày 26  tháng 3 năm 2020
V/v tăng cường công tác bảo vệ
hành lang an toàn các công trình

kè trên địa bàn Huyện

Kính gửi:
- Các phòng: NN &PTNT, KT-HT, TN-MT;
- Công an Huyện;
- Ban QLDA & PTQĐ Huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 48/UBND-ĐTXD ngày 20 tháng 02 năm 2020 của
UBND tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác bảo vệ hành lang công trình
kè trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. UBND Huyện đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn
vị thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
 - Tích cực, chủ động phối hợp các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn
thường xuyên theo dõi, kiểm tra hệ thống các công trình kè chống sạt lở trên địa
bàn Huyện (đặc biệt công trình kè chống sạt lở xã Bình Thành), kịp thời có giải
pháp xử lý nghiêm khi phát hiện các diễn biến xấu làm ảnh hưởng đến an toàn
công trình; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhà nước đối với các dự án,
công trình xử lý cấp bách phòng chống thiên tai trên địa bàn Huyện.
 - Phối hợp UBND các xã, thị trấn triển khai cắm biển báo hiệu tại các khu
vực nguy hiểm, có nguy cơ sạt lở để người dân chủ động phòng, tránh và kịp
thời báo cáo cơ quan chức năng xử lý các vấn đề liên quan; cắm biển báo hiệu
cấm các phương tiện ghe cào đánh bắt cá trong phạm vi có khả năng gây hư hại
công trình. Bên cạnh đề nghị Chủ đầu tư phải gắn biển báo cấm phương tiện
đánh bắt cá trong phạm vi công trình kè Bình Thành trước khi bàn giao cho địa
phương quản lý sử dụng

2. Phòng Kinh tế -Hạ tầng
- Chủ trì, phối hợp UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, quản lý

các phương tiện vận tải thủy nội địa neo đậu trong phạm vi hành lang bảo vệ các
công trình kè tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi,  xử
lý các công trình sạt lở và phòng chống thiên tai trên địa bàn Huyện; tổ chức thả
phao, cắm biển báo đường thủy để bảo vệ hành lang công trình.

2

3. Công an Huyện
 Theo dõi và chỉ đạo Công an các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra nhằm
phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng công
trình kè trên địa bàn quản lý.

4. Ban quản lý dự án & phát triển quỹ đất Huyện
 Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các công trình khắc phục sạt lở và
phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện.
    5. UBND các xã, Thị trấn
 - Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn công trình kè
đã được đầu tư trên địa bàn; tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật,
kiên quyết xử lý triệt để các tổ chức, cá nhân có hành vi xâm phạm, làm hủy hoại
hoặc cố ý làm hư hỏng công trình kè.

- Kiểm tra, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có các hành vi dùng ghe
cào đánh bắt cá trong phạm vi kè theo thẩm quyền, báo cáo nhanh về UBND
huyện cùng các ngành chuyên môn khi có các tình huống vượt thẩm quyền để
xử lý kịp thời.

 - Thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi, kiểm tra an toàn công trình kè,
nhằm sớm phát hiện những nguy cơ gây mất an toàn công trình và có biện pháp
xử lý kịp thời, tránh để xảy ra sự cố.

6. Đề nghị các đơn vị Công an Huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường,
Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND
các xã, thị trấn thực hiện nghiêm Công văn số 164/UBND-ĐTXD ngày
23/4/2019 của UBND tỉnh Đồng Tháp tăng cường công tác quản lý nhà nước về
tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh, nhằm hạn chế tình trạng sạt lở bờ sông,
bảo vệ công trình kè.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan và Chủ tich UBND các xã, thị trấn thực
hiện nghiêm Công văn này./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Ban QLDA CT nông nghiệp Tỉnh;
- TTHU; TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Đối

		2020-03-26T15:53:51+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình<thanhbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!